
VÝROČNÍ
ZPRÁVA

2
0

2
2



Spolek Někdo Ti uvěří je
sdružením obětí a odborníků,
kterým leží na srdci
problematika (nejen) sexuálního
zneužívání v církevním
prostředí. Nabízíme obětem
bezpečné prostředí, kde mohou
sdílet, co se jim přihodilo,
vzděláváme a publikujeme.
Záleží nám na církvi i lidech v ní
a kolem ní. Máme naději, že
odcizení způsobené
zneužíváním jde překonat.

3 ženy z 10
1-2 muži z 10

zažili sexuální zneužívání nebo obtěžování
mnoho dalších zažilo zneužití v jiné podobě - mocenské či duchovní.

 
Sedí vedle nás v lavici v kostele, potkáváme je v práci, patří do našich rodin.



O B S A H

1. Poděkování předsedy spolku
2. Vznik a účel spolku
3. Základní údaje o spolku
4. Členská základna
5. Doprovázení lidí, kteří mají zkušenost se zneužíváním
6. Nabízíme
7. Jsme hlasem obětí 
8. Vzdělávání
9. Setkání 
10. Dary spolku a dobrovolnická činnost
11. Hospodaření v roce 2021
12. Finanční prostředky na provozním a transparentním účtu
     k 31.12.2022
13. Údaje o osobách odpovědných za výroční zprávu



1 .  P O D Ě K O V Á N Í

Milí přátelé, podporovatelé a příznivci spolku Někdo Ti uvěří, milé kolegyně a
kolegové,

opět se ohlížíme za uplynulým rokem a rekapitulujeme, co se během něj
našemu týmu podařilo a co jsme mohli udělat lépe. Po ostrém zahájení naší
činnosti před více jak dvěma lety jsme se v uplynulém roce dostali do poměrně
složité situace, kdy došlo k vyhoření některých spolupracovníků a následné
personální nouzi. Bylo to poměrně náročné období, kdy jsme si sami
uvědomovali, že je potřeba revidovat naše poslání i cíle a co nejvíc sil napřít k
lepšímu rozdělení práce a větší efektivitě. 

Ukázalo se, že musíme přehodnotit některé oblasti naší činnosti; je totiž důležité
se poctivě podívat, které naše aktivity mají největší dopad, ale také zvážit, na co
máme dost sil a kapacity. 

Je před námi ještě hodně práce. Naší motivací jsou příběhy lidí, které můžeme
doprovázet a vidět, jak se uzdravují a mají touhu pojmenovat to, co je bolí. 

Děkujeme za dary a podporu, které nám pomáhají zajišťovat chod a provoz
kanceláře a našeho spolku. 

Chci poděkovat především svým kolegyním a kolegům za jejich nasazení a také
veřejnosti, která se i díky některým medializovaným kauzám snaží pochopit, že
fenomén násilí se dotýká všech vrstev společnosti, náboženské prostředí
nevyjímaje. 

Přeji nám všem, aby se naše komunity i křesťanské církve stávaly bezpečným
prostředím, kde budeme moci společně pomáhat těm, kteří to nejvíc potřebují. 

Jiří Kylar
předseda spolku Někdo Ti uvěří, z.s.



2 .  V Z N I K  A  Ú Č E L  S P O L K U

 2.1.    Spolek Někdo Ti uvěří z.s. (dále jen „Spolek“) byl založen v Praze na
ustavující členské schůzi dne 1. října 2020. Do Obchodního rejstříku byl zapsán
dne 4. listopadu 2020.

 2.2.    Spolek sdružuje osoby usilující o naplňování vize církví a společnosti, které
citlivě vnímají a rozumí problematice zneužívání v náboženském prostředí, s
maximálním úsilím se mu snaží předcházet a jeho případným obětem
pomáhají k uzdravení i obnovení jejich autonomie a lidské důstojnosti.

3 .  Z Á K L A D N Í  Ú D A J E  O  S P O L K U

 3.1.   Název: Někdo Ti uvěří z.s.

Sídlo Spolku: Vrabčí 437/8, Březiněves, 182 00 Praha 8
IČ: 09611282

Právní forma: zapsaný spolek, zapsáno dne 4. listopadu 2020

Bankovní spojení:
provozní účet: 2401911744 / 2010
transparentní účet: 2702015046 / 2010



Jiří Kylar Anna PtáčkováDana Syslová

 3.2.      Výkonný výbor Spolku k 31. 12. 2022

Předseda výkonného výboru:  
                                             Jiří Kylar

Členové výkonného výboru: 
                                        Dana Syslová
                                        Anna Ptáčková

 3.3.      Kontrolní komise Spolku k 31. 12. 2022

Předseda kontrolní komise: 
                                       Martin Balcar

 3.4.      Tajemník Spolku k 31. 12. 2022

Tajemník Spolku: 
                        Otto Kočí



4 .  Č L E N S K Á  Z Á K L A D N A

 4.1.      Členem spolku se může stát každá bezúhonná fyzická či právnická osoba,
která chce přispívat k naplňování cílů spolku a souhlasí s principy jeho
fungování. Další podmínky členství jsou uvedeny ve Stanovách spolku. 

 4.2.      Spolek měl k 31. 12. 2022 celkem 16 členů. V roce 2022 se členem spolku
staly 4 další osoby.



5. DOPROVÁZENÍ LIDÍ,  KTEŘÍ MAJÍ 
 ZKUŠENOST SE ZNEUŽÍVÁNÍM

V roce 2022 se na nás obrátilo 73 lidí,
kteří měli za sebou zkušenost se
zneužíváním nebo tuto zkušenost měl
někdo z jejich blízkých. 

církev
55%

rodina
30%

jiné společenství
15%

Lidé nás vyhledávají zejména kvůli
něčemu, co se stalo v jejich církvi nebo
rodině. 
I pro lidi, kteří nebyli přímo zneužiti 
v církvi, je ale nějakým způsobem
důležitý duchovní rozměr, který při
konzultaci často zmiňují. Citlivost k
duchovním věcem je jeden z důvodů,
proč k nám mají důvěru. 

Obrací se na nás lidé z různých církví 
s rozmanitou zkušeností.
Příslušnost ke konkrétní církvi cíleně 
 nezjišťujeme, podle našich odhadů je
nejvíce kontaktů z katolické církve.



48 lidí potřebovalo pouze jednorázovou
konzultaci.

S 19 lidmi jsme byli v kontaktu
opakovaně, někdy šlo i o mnoho hodin
společných rozhovorů, podpory a
doprovázení.

Častěji se na nás obracejí ženy než muži.

82% kontaktů proběhlo prostřednictvím
e-mailu, po telefonu nebo sociálních
sítích. 

18% tvořila osobní setkání. 

V 1 farnosti jsme působili jako tým, který
pomáhal překonat zranění, způsobené
zneužíváním. 

Byli jsme nablízku vedení sboru, rodině
pachatele i oběti. Pro členy sboru jsme
připravili seminář a byli jsme k dispozici pro
jejich otázky.



Témata, se kterými se na nás lidé obrací:

Minulost
Jak se vyrovnat s tím, co se mi stalo? 
Jak o tom mluvit se svými blízkými? 
Mám o tom mluvit s pachatelem/v církvi?

Nejistota
Mám strach promluvit o tom, co se mi stalo.
Bylo to zneužití? 
Mám to oznámit?
Bylo to tak vážné nebo o nic nešlo?

Naděje
Jak ochránit své děti? 
Jak pomoci, aby se nic podobného znovu
nestalo?

Kontaktovat nás můžete prostřednictvím 
e-mailu napiste@nekdotiuveri.cz nebo

Facebook Messengerem @NěkdoTiuvěří

Respektujeme anonymitu lidí, kteří se na nás obrací. 
Netlačíme na řešení. 
Respektujeme frekvenci a způsob kontaktu.



6. NABÍZÍME

vyslechnutí
místo, kde můžete bezpečně vyprávět svůj příběh 

naslouchání od lidí, kteří sami prošli zneužíváním

informace, pokud se potřebujete zorientovat

kontakt na právní pomoc v oblasti církevního i světského
práva

kontakt na duchovní doprovázení knězem, který rozumí
problematice zneužívání a traumatu

doprovod, pokud podáváte oznámení církvi
pokud nechcete vystoupit ze své anonymity, můžete
oznámení podat naším prostřednictvím

kontakt na psychoterapeutickou pomoc



7. JSME HLASEM OBĚTÍ

Na našem webu www.nekdotiuveri.cz publikujeme články,
které se týkají problematiky zneužívání v církvích. 

 
Přinesli jsme 13 příběhů obětí, ať už z ČR nebo ze zahraničí.

Dalších 44 článků informovalo o aktuálních případech. Z toho
8 článků bylo zaměřených na vzdělávání v problematice

zneužívání nebo traumatu. 

4 tiskové zprávy se týkaly situací v českém prostředí, ke
kterým jsme nechtěli mlčet. 

Děkujeme všem novinářům, kteří náš hlas slyšeli a dali mu
prostor. Vážíme si práce, kterou pro církve dobří novináři dělají. 

Máme přes 1400 sledujících na našem Facebooku. 
Ve střední Evropě jsme se tak stali leadry v přinášení
informací o tématech, která souvisí se sexuálním
zneužíváním v církvích. 



8. VZDĚLÁVÁNÍ

Našich seminářů se zúčastnilo 345 lidí.

Vzděláváme studenty ve školách, vedoucí
skupin mládeže, veřejnost, pracovníky v
církvi.

Jsme součástí pracovní skupiny
Ekumenické rady církví pro prevenci a
řešení zneužívání v církvích. 

Jsme mezi zakládajícími členy Platformy
pro pomoc obětem sexuální násilí.

Naše materiály byly součástí listopadového
diecézního oběžníku pro kněze 
a zaměstnance církve v Plzeňské diecézi.

Tyto materiály jsou dále k dispozici věřícím
 v Plzeňské diecézi.



9. SETKÁNÍ



21. února členská schůze spolku

12. dubna pracovní setkání se synodní radou Českobratrské církve evangelické

27. května společný večer členů a příznivců spolku Někdo Ti uvěří

7. září setkání s Odborem církví a náboženských společností Ministerstva kultury
ČR

31. října natáčení videospotu na podporu obětí sexuálního zneužívání

4. listopadu setkání s předsedou České biskupské konference Janem
Graubnerem

10. listopadu setkání s plzeňským biskupem Tomášem Holubem

13. prosince zakládající setkání Platformy pro pomoc obětem sexuálního násilí

...a mnoho dalších setkání s představiteli církví, které proběhly neformálně a ve
velmi otevřeném duchu.

Setkávání jsou pro nás stěžejní. Při osobním kontaktu
můžeme ukazovat, jak důležité je téma zneužívání v církvích a
zároveň hledat společnou cestu. 

Děkujeme všem, kterým není téma zneužívání lhostejné!



 10. DARY SPOLKU A DOBROVOLNICKÁ
ČINNOST

 10.1.   V roce 2021 poskytlo Spolku finanční dar celkem 10 soukromých osob či
institucí v souhrnné výši 58 000 Kč.

 10.2.   Spolek přijal v roce 2021 dar v podobě 18 hodin právního poradenství
jako nefinanční plnění v souhrnné hodnotě 29 500 Kč.

 10.3.     Členské příspěvky členů v roce 2022 tvořili příjem celkem 1 700 Kč.

8 členů týmu

926 hodin práce

347 šálků kávy během práce v týmu



1 1 .  H O S P O D A Ř E N Í  V  R O C E  2 0 2 2

 11.1.  V roce 2022 tvořil příjem Spolku především grant od zahraniční nadace,
dále dary od fyzických osob či jiných subjektů a členské příspěvky. 

Hlavními výdaji byly především: nájemné kanceláře spolku, Senovážné náměstí
978/23, Praha 1, právní služby pro spolek a právní služby poskytnuté klientům
spolku, osobní náklady z titulů příkazních smluv a dohod o provedení práce
spolupracovníků spolku a dále licenční poplatky za práva na překlady literatury.

 11.2. Výnosy a náklady 

V roce 2022 měl Spolek finanční výnosy v podobě grantů, finančních darů a
členských příspěvků v souhrnné výši 1 242 527 Kč. 

Náklady činily 553 794 Kč. 

Hospodaření Spolku za rok 2022 skončilo kladným zůstatkem 688 733 Kč,
který představuje právě výše zmíněný, zatím nedočerpaný, účelově vázaný grant.

12. FINANČNÍ PROSTŘEDKY 
K 31.12.2022

 12.1.  Dne 21.7.2021 byl po schválení výkonným výborem založen transparentní
bankovní účet ve Fio bance č.ú. 2702015046/2010, kde pohyby na účtu jsou
veřejně dostupné na adrese: https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2702015046

 12.2.  Konečný stav prostředků na provozním účtu č. 2401911744/2010 ke dni
31.12.2022 byl ve výši 17 496 Kč.

 12.3.  Konečný stav prostředků na transparentním účtu č. 2702015046/2010 ke
dni 31.12.2022 byl ve výši 691 318 Kč.

https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2702015046


13. ÚDAJE O OSOBÁCH
ODPOVĚDNÝCH ZA VÝROČNÍ ZPRÁVU

Osoby odpovědné za výroční zprávu:
     
Prohlašujeme tímto, že údaje uvedené ve výroční zprávě odpovídají skutečnosti
a žádné podstatné okolnosti, které by mohly ovlivnit přesné a správné
posouzení, nebyly vynechány ani zkresleny.

V Praze, dne 1. 2. 2023

Jiří Kylar
předseda výkonného výboru spolku

Otto Kočí
tajemník spolku



2022


